
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 8 Gorffennaf 2021 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu trwy 
We-Ddarlledu o Bell ar ddydd Mercher, 14 Gorffennaf 2021 am 10.00 am i 
drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Materion Personol  

 
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

 
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mehefin 2021 

(Tudalennau 3 - 6) 
 

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 8) 
 

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 9 - 32) 
 

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 33 - 38) 
 

8.   Apeliadau (Tudalennau 39 - 54) 
 

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 23 Mehefin 2021 
 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, Ceredig Davies, 
Gethin Davies, Meirion Davies, Ifan Davies, Odwyn Davies, Peter Davies MBE, Rhodri Davies, 
Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Paul Hinge, Catherine Hughes, Gwyn James, Maldwyn Lewis, 
Lyndon Lloyd MBE, Gareth Lloyd, Dai Mason, Rowland Rees-Evans a Wyn Thomas. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr  
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
– yr Economi ac Adfywio, Mr Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Cynllunio, 
Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r Gogledd, Mrs Catrin Newbold, 
Rheolwr Gwasanaeth – Rheoli Datblygu, Mrs Ffion Lloyd – Cyfreithiwr, Ms Nia Jones, 
Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau 
Democrataidd a Swyddog Safonau.  
 
          (10.00am – 1:20pm) 
 
 1.    Personol 
  Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

 

 Roedd y Cynghorydd Paul Hinge am longyfarch Nerys Hywel ar gael ei phenodi’n 
gadeirydd benywaidd cyntaf Clwb Rygbi Aberystwyth yn ddiweddar. 

 
 Roedd hefyd am ddymuno’n dda i Steve Owen a fydd yn cerdded o Gaerdydd i 

Benrhiw-pâl i godi arian i Woody’s Lodge, canolfan gymdeithasol i dywys cyn-filwyr at y 
cymorth a’r gefnogaeth y mae eu hangen arnynt i ailgysylltu â’u teuluoedd a’u 
cymunedau. Os oedd unrhyw un am gyfrannu, roedd tudalen Just Giving ar gael ar ei 
dudalen Facebook. 

 
 Bu i’r Cadeirydd longyfarch pawb a fu’n rhan o’r digwyddiad diweddar yng Nghlwb Pêl-

droed Felin–fach i godi arian i Steffan Morgan, chwaraewr ifanc a oedd wedi cael 
diagnosis fod arno ganser anghyffredin. Cafwyd newyddion rhagorol yn ddiweddar fod 
Steffan wedi clywed bod y clefyd wedi cilio.  

  
 

  2.     Ymddiheuriadau 
Roedd y Cynghorydd Bryan Davies wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddo ddod i’r 
cyfarfod. 

 
 
  3.  Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n rhagfarnu 

  Bu i’r Cynghorydd Ceredig Davies ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n 
rhagfarnu yng nghais A201050. 

         
      
 4. Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 09 Mehefin 2021 

PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 09 Mehefin 
2021 yn gywir.   

 
  Materion yn codi 
  Dim. 
 
 5.  Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



 

Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio 
ynghylch y ceisiadau cynllunio a ganlyn a drafodwyd yn un o gyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor ac yr oedd angen iddo eu hystyried ymhellach:-   

 
Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Juanita Humprhis (Gwrthwynebydd) i’r Pwyllgor 
yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y 
Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.    

  
A200528 Ffurfio mynedfa newydd i gae amaethyddol, Tir yng Nghilgraig, Capel Dewi, 
Llandysul  

 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais hyd nes bod adroddiad geotechnegol a holl fanylion 
y cynigion i ddraenio dŵr wyneb wedi’u cyflwyno, gan ganiatáu bryd hynny i Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio GYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar 
amodau, gan gynnwys cynllun plannu yn sgil colli gwrych. Os na chaiff yr wybodaeth 
hon ei chyflwyno o fewn cyfnod derbyniol, caiff y cais ei ailgyflwyno i’r Pwyllgor.  

 
Roedd y penderfyniad i gymeradwyo’r cais hefyd yn ddibynnol ar gymeradwyo cais 
cynllunio A210239 hefyd.   

 
Roedd yr Aelodau’n tybio bod modd cymeradwyo’r cais os caiff mwy o wybodaeth ei 
chyflwyno a’i bod yn bodloni Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio, 
a hynny am y rhesymau a ganlyn:-   

 

 Roedd angen mynedfa newydd i’r cae yn wahanol i farn y swyddogion yn yr 
adroddiad 

 Cafodd gwybodaeth ei chyflwyno i ddangos bod angen y fynedfa newydd  

 Roeddent yn derbyn y byddai’r fynedfa’n cael effaith weledol, ond, at ei 
gilydd, byddai’r fynedfa arfaethedig yn fwy diogel na’r fynedfa bresennol ac 
roedd yr Aelodau’n tybio bod diogelwch yn gorbwyso unrhyw effaith weledol 
andwyol 

 Nid oedd gan yr Awdurdod Priffyrdd Lleol unrhyw wrthwynebiad i’r fynedfa 
arfaethedig 

 
 _____________________________________________________________________ 

 
 
6. Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol  
 Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 

Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol:- 
  
Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig M
[...]
hiol Adran 106. Os na 
cheir cytundeb ar y cynnig, caiff y cais ei ailgyflwyno i’r Pwyllgor.  
     

 
 _____________________________________________________________ 
 

Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Rhys ap Dylan (Asiant) i’r Pwyllgor yn 
unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd 
annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.  

    
 A201064  Cam 3 – Codi saith annedd, Cae John, Cross Inn, Llannon 
 

CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau a chytundeb Adran 106, 
gyda’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn trafod â’r ymgeisydd gynllun datblygu 
graddol er mwyn codi’r tai fforddiadwy cyn y tai ar gyfer y farchnad agored o 
ddewis.    

 
Roedd yr Aelodau’n tybio bod modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau a 
ganlyn:-  

 Roeddent yn derbyn y gyfradd dwf a nodwyd yn y lleoliad hwn, ond 
oherwydd diffyg datblygu mewn ardaloedd eraill fel Aberaeron, 
roeddent yn croesawu’r cais hwn 

 Nid oedd modd rhoi caniatâd cynllunio mewn ardaloedd eraill ar hyn o 
bryd oherwydd problemau â ffosffadau, felly roedd angen adeiladu yn 
y lleoliad hwn 

 Roeddent yn croesawu’r tai fforddiadwy a fyddai’n cael eu darparu 
drwy’r datblygiad hwn 

   
_________________________________________________________________ 

Tudalen 5



 

Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Andrew Docherty (Asiant) i’r Pwyllgor 
yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd 
annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.  

 
A210023 Caban llety gwyliau hunanarlwyo newydd yng ngardd y cleient, 
Tynlon, Llanilar, Aberystwyth  

 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i ganiatáu i’r ymgeisydd gyflwyno Asesiad 
o Ganlyniadau Llifogydd, ac yna i’r cais gael ei atgyfeirio at Gyfoeth Naturiol 
Cymru i’w ystyried, gan ganiatáu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr 
Economi ac Adfywio GYMERADWYO’R cais os yw Cyfoeth Naturiol Cymru’n 
tybio bod yr Asesiad o Ganlyniadau Llifogydd yn dderbyniol ac yn foddhaol.  

 
Roedd yr Aelodau’n tybio bod modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau a 
ganlyn:-  

 

 Mewn egwyddor, roedd y cais yn unol â’r polisi, ond roedd angen 
Asesiad o Ganlyniadau Llifogydd cyn ei gymeradwyo 

 Mae’n cefnogi economi’r sir mewn ffordd wahanol 

 Mae’r cais hwn yn cydymffurfio â pholisi S04 

 Mae’r polisi cenedlaethol am i’r Awdurdodau Cynllunio Lleol gefnogi 
cefn gwlad  

 
     

7. Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ymdrin â nhw:-   

 PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw.    

 

Dywedodd y Cynghorydd Lyndon Lloyd fod nifer o drigolion ei ward wedi gofyn am 
eglurhad ynghylch y ceisiadau ar y rhestr hon a gafodd eu cymeradwyo mewn cefn gwlad 
agored. Yn ei ymateb, dywedodd Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio fod pob cais a gymeradwywyd ar y rhestr hon wedi’i gymeradwyo drwy awdurdod 
dirprwyedig a chan ddilyn y canllawiau. Os oedd gan unrhyw drigolion unrhyw gwestiynau, 
dywedodd y dylent ysgrifennu’n uniongyrchol ato.     

 
8.  Apeliadau cynllunio 
     Dim. 
 

 
Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 14 Gorffennaf 2021 
 

        Cadeirydd:-____________________ 
 

         
 Dyddiad:______________________ 

Tudalen 6



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

                             2 / 33

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



2. Prif Eitemau/Main Items

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A210230 08-03-2021 Miss M Gee

Change of use from C3
(dwelling)  to C4 House
in Multiple Occupation
(HMO).

8 Gogerddan Cottages,
Penglais Road,
Aberystwyth, SY23 2EX

Approve Subject to
Conditions

2 A210283 18-03-2021
(Cartrefi
Redwood
Homes)

Erection of 2 dwellings.
Plot 16 & 17 Clos y
Gwyddil, Y Ferwig,
Cardigan, SA43 1PS

Refuse

                             3 / 33

Tudalen 9 Eitem Agenda 6



2.1. A210230

                             4 / 33

Tudalen 10



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A210230

Derbyniwyd / Received 08-03-2021

Y Bwriad / Proposal Change of use from C3 (dwelling)  to C4 House in Multiple Occupation
(HMO).

Lleoliad Safle / Site Location 8 Gogerddan Cottages, Penglais Road, Aberystwyth, SY23 2EX

Math o Gais / Application Type Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Miss M Gee, Blue Cedars Ivetsey Bank Road, Stafford, ST19 9AE

Asiant / Agent ,

Y SAFLE A’I HANES PERTHNASOL

Tŷ teras deulawr traddodiadol yw safle’r cais, a adeiladwyd yn ôl pob golwg yn yr 1800au ac sy’n sefyll o fewn Ardal
Gadwraeth Canol Tref Aberystwyth. Mae campws prifysgol Penglais 0.45 cilomedr i’r dwyrain a chanol y dref oddeutu 0.5
cilomedr i’r gorllewin o’r safle. Saif y safle mewn ardal breswyl yn bennaf, â’i flaen ar Ffordd Penglais.

Ni nodwyd bod unrhyw hanes perthnasol o ran cynllunio.

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae’r cais datblygu dan sylw yn gofyn am ganiatâd i newid defnydd 8 Bythynnod Gogerddan, Ffordd Penglais, i fod yn Dŷ
Amlfeddiannaeth (dosbarth defnydd C4) ac iddi dair ystafell wely.

Mae'r manylion a gyflwynwyd yn dangos y bydd gan yr annedd a fwriedir un ystafell wely ar y llawr gwaelod ynghyd ag
ystafell fyw/ystafell fwyta, cegin, ystafell iwtiliti a thoiled. Bydd gan y llawr cyntaf ddwy ystafell wely ac ystafell ymolchi. Ni
chynigir gwneud newidiadau i’r tu allan i'r eiddo.

POLISIAU A CHANLLAWIAU CYNLLUNIO PERTHNASOL

Polisïau Cynllunio Cenedlaethol Perthnasol

Cymru’r Dyfodol:  Y Cynllun Cenedlaethol 2040
Polisi Cynllunio Cymru (agraffiad 11, Chwefror 2021)

Polisïau Cynllunio Lleol Perthnasol

Mae polisïau canlynol y Cynllun Datblygu Lleol yn berthnasol wrth benderfynu ar y cais hwn:  

LU07 Isrannu’r Anheddau Presenn
[...]
ng reasons:

- Approval of the application would result in a departure from the development plan which seeks to prevent the development
of an HMO

 

                            10 / 33

Tudalen 16



2.2. A210283

                            11 / 33

Tudalen 17



Rhif y Cais / Application
Reference

A210283

Derbyniwyd / Received 18-03-2021

Y Bwriad / Proposal Codi 2 annedd.

Lleoliad Safle / Site Location Plot 16 a 17 Clos y Gwyddil, Y Ferwig, Aberteifi, SA43 1PS

Math o Gais / Application Type Cynllunio Llawn

Ymgeisydd / Applicant (Cartrefi Redwood Homes), Maesyrhaf, Pencader, Caerfyrddin, SA39 9HL

Asiant / Agent Mr Rhys ap Dylan (Morgan & Davies), Morgan & Davies 4 Stryd y Farchnad, Aberaeron,
SA46 0AS

Y SAFLE A HANES CYNLLUNIO PERTHNASOL

Mae’r cais yn cyfeirio at barsel o dir ar ochr orllewinol mynedfa’r ystad breswyl a adwaenir fel Clos y Gwyddil, sydd wedi’i
lleoli ar ymyl pentref Y Ferwig.  Mae’r ystad yn cynnwys 10 o anheddau marchnad agored a 5 uned fforddiadwy.

Mae’r anheddau ar ochr ddwyreiniol yr ystad (plotiau 7-15) wedi’u hadeiladu o fewn y 11 mlynedd diwethaf yn fras, a
chafodd y rhai diweddaraf – plotiau 13, 14 a 15 – ganiatâd cynllunio amlinellol yn 2011 (A100956) gyda’r materion a gadwyd
yn ôl yn cael eu cymeradwyo ar gyfer plot 13 yn Hydref 2013.  Amrywiwyd y caniatâd amlinellol wedi hynny dan adran 73  yn
2015 i ymestyn y cyfnod amser ar gyfer cyflwyno mwy o faterion a gedwir yn ôl (A140999). Cymeradwywyd y materion a
gadwyd yn ôl yn nes ymlaen yn 2015 (A150233 (plot 14) ac A150271 (plot 15)).

Mae safle’r cais (y cyfeirir ato fel plotiau 16 ac 17) yn cynrychioli’r ddau blot olaf i gael eu datblygu ar yr ystad a chyflwynwyd
cais amlinellol i godi dwy annedd (gyda rhai materion wedi’u cadw’n ôl) yn 2013 (A130391). Cafodd y cais hwn ei wrthod
gan y Cyngor ar 19 Mehefin 2013 ar sail y ffaith nad oedd unrhyw gyfiawnhad dros ganiatáu datblygu preswyl pellach yn Y
Ferwig, a phetai’n cael ei ganiatáu mi fyddai’n tanseilio’r gallu i gyflenwi’r Cy
[...]
Pwyllgor Cynllunio a
Rheoli Datblygu am y rhesymau canlynol, yn gryno:

Yr angen am dai marchnad agored yn ogystal â thai fforddiadwy
Ymwybodol o deulu lleol sy’n methu â dod o hyd i gartref addas yn Aberteifi
Cartrefi’n cael eu gwerthu o fewn diwrnodau, gan ddangos bod yna alw
Mae pobl yn prynu cartrefi yn yr ardal

ARGYMHELLIAD:

Argymhellir bod y cais yn cael ei wrthod am fod y cynnig yn mynd yn groes i strategaeth dai y CDLl, sef polisïau S01 ac S04.

 

                            18 / 33

Tudalen 24



Application
Reference

A210283

Received 18-03-2021

Proposal Erection of 2 dwellings.

Site Location Plot 16 & 17 Clos y Gwyddil, Y Ferwig, Cardigan, SA43 1PS

Application Type Full Planning

Applicant (Cartrefi Redwood Homes), Maesyrhaf, Pencader, Carmarthen, SA39 9HL

Agent Mr Rhys ap Dylan (Morgan & Davies), Morgan & Davies 4 Market Street, Aberaeron, SA46
0AS

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY  

The application site refers to a parcel of land on the western side of the entrance of the residential estate known as Clos y
Gwyddil which is located at the edge of the village of Y Ferwig. The estate comprises 10 open market dwellings and 5
affordable units.  

The dwellings on the south-west side of the estate (plots 7-15) have been built within the last 11 years or so, with the latest -
plots, 13 14 and 15 - granted outline planning permission in 2011 (A100956) with subsequent reserved matters approval
given for plot 13 in October 2013. The outline permission was subsequently varied under a section 73 in 2015 to extend the
period of time in which to submit further reserved matters application (A140999). Subsequent reserved matters approval
was granted in 2015 (A150233 (plot 14) and A150271 (plot 15)). 

The application site (referred to as plots 16 and 17) represents the last two plots to be developed at the estate and an outline
application for the erection of two dwellings (with some matters reserved) was submitted in 2013 (A130391). This application
was
[...]
ial, environmental and cultural well-being of Wales in accordance with 
the sustainable development principle, as set out in section 3 of the FG Act. The 
Inspector has taken into account the ways of working in section 5 of the FG Act and 
considers the recommendation accords with the sustainable development principle 
through its contribution towards one or more of the Welsh Ministers well-being 
objectives, as required by section 8 of the FG Act. (IR 51) 
 

 
Formal Decision  
 
18. I agree with the Inspector’s reasoning and conclusions.  For the reasons given, in 

exercise of the power referred it in paragraph 2 of this decision letter, I hereby refuse 
planning permission for planning application A190750. 

 
19. In reaching this decision I note the duty to carry out sustainable development under 

section 2 of the Planning (Wales) Act 2015 and I consider the decision accords with 
the sustainable development principle set out in the FG Act. In accordance with 
section 3(2) of the FG Act and the well-being objectives of the Welsh Ministers, the 
decision will help to “Drive sustainable growth and combat climate change”. 

 
20. A copy of this letter has been sent to Ceredigion County Council.   
 
 
Yours sincerely  
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen 54


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mehefin 2021
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau
	Appeals rhan
	A200624 - Penderfyniad - 3272441
	A200624 - Appeal Decision - 3272441
	A190750 - Llythyr penderfyniad Gweinidogion Cymru
	A190750 - Welsh Ministers decision letter




Minutes of the meeting


 

1 
 

 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 14 Gorffennaf 2021 
 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, 
Bryan Davies, Ceredig Davies, Gethin Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, 
Peter Davies MBE, Rhodri Davies, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Maldwyn Lewis, 
Gareth Lloyd, Dai Mason, Rowland Rees-Evans a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Clive Davies  
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio, Mr Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol 
– Gwasanaethau Cynllunio, Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu’r Gogledd, Mrs Catrin Newbold, Rheolwr Gwasanaeth – Rheoli 
Datblygu, Mrs Gwennan Jenkins, Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r De, Mrs 
Ffion Lloyd – Cyfreithiwr, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau 
Democrataidd a Swyddog Safonau. 
 
     
     
   (10:00am –11:00am) 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Roedd y Cynghorwyr Ifan Davies, Paul Hinge, Catherine Hughes, Gwyn 
James a Lyndon Lloyd MBE wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddynt 
ddod i’r cyfarfod.  
 

2 Materion Personol 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 

Cynhaliwyd munud o dawelwch er cof am yr Arglwydd Elystan Morgan a 
oedd wedi marw’n ddiweddar 
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mehefin 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 
Mehefin 2021 yn gywir. 
 
Materion yn codi 
Dim. 
 

5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 
Dim. 
 



 

2 
 

6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr 
Economi ac Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, 
statudol a’r awdurdod lleol:- 

  
 A210230 Newid defnydd o C3 (annedd) i C4 (tŷ 

amlfeddiannaeth), 8 Bythynnod Gogerddan, Ffordd Penglais, 
Aberystwyth 
 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau.  
 
____________________________________________ 
 
 
A210283 Codi dwy annedd, Lleiniau 16 ac 17 Clos y Gwyddil, 
y Ferwig, Aberteifi 
 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau ac yn 
ddibynnol ar gytundeb cyfreithiol Adran 106 a fydd yn sicrhau 
swm gohiriedig o 10% yn gyfraniad at ddarparu tai 
fforddiadwy yn y sir, yn unol â darpariaeth polisi S05 y 
Cynllun Datblygu Lleol, gyda’r gwaith i gychwyn cyn pen 18 
mis ar ôl dyddiad rhoi’r caniatâd. 

    
 
Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion 
ac roeddent yn tybio bod modd cymeradwyo’r cais am y 
rhesymau a ganlyn:- 
 
 
 

7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 

 PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog 

 Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw. 
   
 

8 Apeliadau 
CYTUNWYD i nodi’r apeliadau cynllunio a oedd wedi dod i law. 
 

9 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Mercher, 28 Gorffennaf 2021 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


